
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   251   DEL    10/08/2017                 PAG. 1

COPIA
Rif. 64618

  DETERMINAZIONE
Nr.  251  del 10/08/2017

Oggetto:
Fornitura GAS NATURALE periodo 01/10/2017 - 30/09/2018. Adesione alla Convenzione
Intercenter-ER "Gas Naturale 12". CIG: Z181F9F955. Assunzione impegni di spesa.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   251   DEL    10/08/2017                 PAG. 2

prop. n° 64618

N. 251

Fornitura GAS NATURALE periodo 01/10/2017 - 30/09/2018. Adesione alla Convenzione
Intercenter-ER "Gas Naturale 12".  CIG: Z181F9F955. Assunzione impegni di spesa.

- - -
IL RESPONSABILE    SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2017”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 e del piano
poliennale degli investimenti 2017/2019” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017/2019” e
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 200 del 09/08/2016 “Fornitura Gas Naturale.
Adesione alla convenzione Intercent-Er Gas naturale 10. CIG ZF91AD3673” con la quale si è
disposto l’attuale contratto relativo alla fornitura di gas naturale avente scadenza il 30/09/2017;

Rilevata la necessità di provvedere all’individuazione di una fornitura di gas naturale a far data dal
01/10/2017 e verificato che alla data odierna risulta attiva la Convenzione Intercent-Er "Gas
Naturale 12”;

Dato atto che è altresì presente una convenzione Consip ma a un prezzo variabile e pertanto si
ritiene più conveniente aderire a Intercent-Er per non soggiacere alle fluttuazioni del prezzo del gas
metano;

Constatato che con l’adesione alla Convenzione Intercent-Er “Gas naturale 12” si dà origine ad un
nuovo contratto di fornitura con termine al 30/09/2018;

Dato atto che la ditta aggiudicataria della Convenzione Intercent-Er risulta essere Soenergy S.r.l
con sede legale in Argenta (FE) 44011, Via Pietro Vianelli 1 ( P.IVA  01565370382);

Considerato che si è stimato un consumo massimo annuo di gas pari a mc. 20.000;

Richiamate le seguenti disposizioni in Legge in vigore:

- La Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D.L. n.95/2012 “Disposizioni urgenti per la spesa pubblica” ed in particolare il comma 7
dell’art.1 che prevede, fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   251   DEL    10/08/2017                 PAG. 3

legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n.
244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, l’obbligo per le amministrazioni
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione,
come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge
31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, di  approvvigionarsi attraverso
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente, utilizzando i sistemi  telematici di negoziazione messi a disposizione dai
soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui
bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di  entrata in vigore del presente decreto. E'
fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle  indicate categorie merceologiche,
anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli  stessi conseguano ad
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e
prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro  messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i  contratti
dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il  contraente di
adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di  convenzioni Consip
e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior  vantaggio
economico. La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della
responsabilità disciplinare e per danno erariale;

- il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni, in particolare l’art.23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi”;

Visto il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 50 del 19 Aprile 2016 e s.m.i.;

      Ritenuto necessario provvedere in merito;

DETERMINA

di aderire per le motivazioni sopra esposte alla convenzione di Intercent-Er denominata "Gas
naturale 12" per tutti i fabbricati comunali indicati nell'allegato 1, come meglio specificato in
premessa;

di affidare la fornitura in oggetto alla ditta aggiudicataria della procedura Intercenter, Soenergy
S.r.l con sede legale in Argenta (FE) 44011, Via Pietro Vianelli 1, ( P.IVA 01565370382) dalla data
di presa in consegna delle diverse utenze e fino al 30/09/2018;

di determinare una spesa complessiva presunta di € 9.943,00 Iva inclusa dal 01/10/2017 al
30/09/2018;

di impegnare la spesa presunta di € 9.943,00 comprensiva di Iva, nel bilancio di previsione
2017-2019 imputandola negli esercizi 2017 e 2018 come sottoriporato:



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   251   DEL    10/08/2017                 PAG. 4

a) per il periodo 01/10/2017-31/12/2017 nell'esercizio 2017 per € 2.489,00 nei seguenti capitoli di
bilancio:
- impegno 2017/587 euro 675,00 al meccanografico 0102103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1039.000.39, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2017/588 euro 375,00 al meccanografico 0102103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1039.000.53, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2017/589 euro 38,00 al meccanografico 0105103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1160.000.12, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2017/590 euro 401,00 al meccanografico 0501103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1505.003.04, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2017/591 euro 1.000,00 al meccanografico 0601103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1826.000.07, Siope 1.3.2.5.6;

b) per il periodo 01/01/2018-30/09/2018 nell'esercizio 2018 per € 7.454,00 nei seguenti capitoli di
bilancio:
- impegno 2018/28 euro 2.018,00 al meccanografico 0102103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1039.000.39, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2018/29 euro 1.125,00 al meccanografico 0102103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1039.000.53, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2018/30 euro 112,00 al meccanografico 0105103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1160.000.12, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2018/31 euro 1.199,00 al meccanografico 0501103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1505.003.04, Siope 1.3.2.5.6;
- impegno 2018/32 euro 3.000,00 al meccanografico 0601103, voce di bilancio (capitolo/peg)
1826.000.07, Siope 1.3.2.5.6;

di dare atto che il Cig derivato della convenzione è CIG: Z181F9F955;

di formalizzare il contratto con la ditta Soenergy S.r.l in forma commerciale mediante
compilazione di un ordinativo di fornitura attraverso il sito Intercent-Er e inviato al fornitore
sottoscritto digitalmente dal punto ordinante;

di ottemperare nella gestione del contratto a quanto previsto dall'art 6 del D.P.R 207/2010,
dall'art.3 comma 7 della legge 136/2010 e dall'art.23 del D.Lgs.33/2013;

di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di
spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

di dare atto che con successivi provvedimenti il responsabile del procedimento  provvederà alla
liquidazione ed al pagamento entro i limiti degli impegni assunti dietro presentazione di regolare
fattura;

di dare atto che la presente determinazione dispiegherà la propria efficacia nel momento della
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   251   DEL    10/08/2017                 PAG. 5

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario

F.to: Mussini Roberta

Novi di Modena Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario
F.to: Mussini Roberta

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 10.08.2017 Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario
F.to: Mussini Dott.ssa Roberta



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   251   DEL    10/08/2017                 PAG. 6

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 251 del  10/08/2017

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   31-08-2017             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  10-08-2017.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


